Quomodo in carne est Deitas? sicut Ignis in ferro; non transitivè, sed continu-
nicatiuè. Non enim excurrit Ignis ad fer-
rum, sed manens in suo loco communi-
cat ei propriam facultatem, nec minuitur
sui communicatione, & totum sui parti-
ceps ferrum implet. Et paulò post. Quo-
modo corporis infirmitatibus D u s v a
verbū non affectum est? Respondeo.
Sicut nec Ignis Ferri proprietates assumit.
Nigrum est ferrum & frigidum, sed ta-
men Ignitum Ignis formam induit can-

dens ac fulgens, non nigrum reddens l-
gnem. Et ipsum inflammatum non re-
frigerat Ignem. Sic humana Domini caro
ipsa Deitatis particeps facta est; non pro-
priam infirmitatem carni communica-
uit.

Origenes lib. 2. *τοῦ δέκατου* ante Basiliū
eadem Ferri igniti similitudine usus est.
Si massa aliqua ferri semper in igne posita
sit: omnibus suis poris omnibusq; venis
ignem recipiens: & tota ignis effecta: Si
neq; ignis ab ea cesset aliquando, neq; ipsa
ab igne separetur, totam ignem effectam
dicimus. Hoc ergo modo etiam illa ani-
ma, quæ quasi ferrum in igne: sic semper
in verbo: semper in sapientia: semper in
Deo posita est: Omne quod agit: quod
sensit: quod intelligit: Deus est: & ideo
nec conuertibilis nec mutabilis dici po-
test: quæ inconuertibilitatem ex verbi
D*e*s iunctate indesinenter ignita possedit.
Ad omnes deniq; sanctos calor aliquis
V E R B I D E I putandus est peruenisse:
in hac autem anima ipse ignis diuinus
substantialiter requieuisse credendus est:
ex quo ad cæteros calor aliquis manaret.

Damascenus hunc modum vniōnis
τοῦ δέκατου

πειχώγησιν nominat, quod immeationem, & immanentiam, & ingestionem, & circumincessionem verterunt, sicut ignis ferrum ignitum permeat & penetrat, & vim lucendi ac vrendi suam per illud exerit; vel sicut anima totum corpus permeat, & arctissime complectitur, & tota in toto & qualibet parte praesens, vi-
tam, sensum, & motum corpori impertit.

Etsi autem aliqui *πειχώγησιν* in hoc de duabus in Christo naturis articulo, nihil aliud, quam *αντίδοσιν*, seu *ἐναλλαγὴν*, καὶ *πτίχειον τοῦ ὀνομάτων* communica-
tionem Idiomatum, Damasceno signifi-
care contendunt; tamen hi perspicue
ipsius Damasceni testimonij saepè lib. 3.
& 4. iteratis refutantur. ex quibus unum
præcipue ex cap. 19. lib. 4. studiosi me-
minerint. Propter unionem secundum
hypostasin & caro deificari dicitur & De-
us fieri; & simul Deus cum verbo, & De-
us Verbum incarnari, & caro fieri, & crea-
tura dicitur, & nouissimus vocatur.
Non ut duabus naturis mutatis in unam
naturam compositam. Nam impossibile
est in una natura, simul aduersantia natu-
ralia confondere. Sed cum duabus naturis

secundum hypostasin vnitatis, & in se inuitem immansionem habentibus inconfusam & immutabilem. At immanenteria non ex carne, sed ex Deitate facta est. Nam impossibile est carnem permeare Divinitatem. Sed diuina natura semel immeans per carnem, dedit carni ad ipsam ineffabilem immeantiam & IMMANSIONEM:
Quam profecto VNIONEM DICIMUS,
η θεια φύσις, ἀπαξ ωντος πλάτης σωρός, ἐδωκε καὶ τῇ σωροὶ τῷ ωφέλῳ αὐτῷ ἀρρένον ωντος πλάτης, ἦν δὴ ἔνωσι λέγοντες. & passim alibi fundamentum & causam communicationis Idiomatum seu αὐτοδόσεως, mutuae & reciprocae attributionis proprietatum, esse duarum naturarum ωντος πλάτης & ἔνωσιν adfirmat lib. 3. cap. 3. Quæ humana sunt, verbunt sibi attribuit & propria facit, & tradit carni sua, καὶ τὸν τῆς αὐτοδόσεως πλάτην, τὸν ἔσαλληλα τὸν Φύσεων ωντος πλάτην, καὶ τὸν καθ' ἔνωσαν ἔνωσιν. capic. 5. Ut tres personæ Trinitatis se mutuo immeant & vniuntur inconfuse, & discernunt indstanter & indiuisibiliter: sic duæ in Christo naturæ, tametsi vniuntur & se inuicem commeant, immanentque: tamen

tamen non confunduntur nec transmutantur, Similia cap. 7. 17. 15. & alibi testimonia extant.

Antiquitas propior Apostolorum temporibus, usq; ad annum Christi 400. & deinceps etiam, MIXTIONEM seu σύνεσθη appellavit, qua, non corruptiuam commixtionem utriusq; in tertiam, nec confusionem naturarum physicam, quae sit alterutrius abolitio, sed unionem, qualis est Ignis cum ferro candente intelligit. vt Nazianzenus in aurea illa concione εἰς τὸ θεόλογον exclamat, ὡς τῆς κομψῆς μίξεως, εἰς παραδόξης κέρδους, & contra Apollinarium τῆς τὸν αὐθικῶν ὄλου, Εἰ μίξος τὸ δέσμος. Epiphanius in Ancorato. τὸ δύο κέρδους εἰς ἓν. Cyprianus DEVM Lib. 3. 11. 21. misceri cum homine. Irenaeus : Filium hominis commixtum esse Filio DEI, vt homo adoptionem percipiens filius DEI fiat: & commixtionem & communio- Lib. 4. cap. 1. nem DEI & hominis factam esse ait, Au- gustini etiam testimonium paulo ante recitauit, & Nicephorus, Verbum massæ & fermento humano mixtum ac temperatum.

Sed post Eutychis certamen, qui phy-
F 4 sicam

sicam mixtionem, seu confusionem interpretabatur, qua naturarum conuertio & transmutatio in vnam verbi incarnati naturam facta esset, sic, ut non amplius nobis hominibus ὄμορφος Filius Deus Emanuel maneret: vocabulum mixtionis, ut incommodius, à plerisq; relictum est cum tamen constet, nihil aliud primos illos patres, voce mixtionis, quam uniuersum, qualis est animæ cum corpore, flammæ cum fumo, ignis cum ferro, intellectus: sicut Cassianus etiam lib. I. de incarnatione declarat.

Non tamen quia incarnatus dicitur, & immixtus, diminutio eius accipienda est substantiæ, nouit enim Deus sine sui corruptione miseri, & tamen in Veritate miseri: nouit in se ita suscipere, ut nihil ei crescat augmenti, sicut seipsum nouit infundere, ut nihil accidat detrimenti. Non ergo ad intelligentiam imbecillitatis nostræ secundum experimentorum visibilia documenta facientes conjectaram de æqualibus se in inuicem ingredi-entibus creaturis, putemus Deum hominemq; commixtum, & tali confusione carnis & verbi, quasi aliquod corpus effectum, Absit ita credere, ut conflatili quodam-

quodainmodo genere duas naturas in
vnam redactam arbitremur esse substanti-
am: huiusmodi enim commixtio partis
vtriusq; corruptio est. Deus enim, qui
capabilis, non capax est; penetrans, non
penetrabilis; implens, non implebilis; qui
vbiq; simul totus est, & vbiq; diffusus est,
per infusionem potentiae suae misericor-
diter naturae est mixtus humanæ &c.

Epistola 57.

Quæ totius plenitudinis Deitatis Filij
Dei capax fuit, vt Augustinus Pauli di-
ctum Colos. 2. interpretatur. **D** e **v** s vbiq;
præsens est, & vbiq; totus præsens, nec
vbiq; habitans, sed in templo suo, cui per
Gratiam benignus est & propicius. Capi-
tur autem habitans, ab alijs amplius, ab
alijs minus. De ipso vero capite nostro
Apostolus ait: Quia in ipso inhabitat om-
nis plenitudo Diuinitatis Corporaliter.

Iustinus in *cōfessiōne mīsericōrdi*. Sicut Sol
æqualiter nobis omnibus & singulis af-
fulget, sed oculi nostri non æqualiter
splendorem illius capiunt: ita Sol IUSTI-
TIA omnibus ex æquo secundum essen-
tiā, vtpote **D** e **v** s existens, adest: sed
omnium nostrū oculi infirmi & fordi-
bus peccatorum cæcutientes, splendo-
rem illius capere non possunt. Proprium

F 5 vero

verò ipsius templum purissimus oculus genitrix est, totius lucis (Solis Iustitiae) splendor, cuius rem capiens.

Hæ qualescumq; imagines modum admirandæ huius vniōnis diuinæ & humanae in Christo naturæ, quam Hypostaticam seu personalem vocant: aliqua etiam parte declarant. Quem cum in hac caligine mentium nostrarum penitus persipit, cere nequeamus: firma & simplici Fide in indefinitionibus symbolorum, quas ex illustribus verbi diuini testimonijs, venus ecclesia extruxit, adquiescamus: &, cum concilio Chalcedonensi, Vnum & eundem confiteamur Filium, Dominum nostrum Iesum Christum, & una vocem omnes doceamus, perfectum eundem in diuinitate, & perfectum eundem in humanitate. Deum verum, & hominem verum, eundem, ex rationali anima & corpore: consubstantialem patri secundum diuinitatem, consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis æqualem absq; peccato, ante secula quidem ex patre secundum diuinitatem, in extremis autem diebus eundem propter nos, & propter nostram salutem, ex Maria virgine & Dei genitrici.

*Symbolum
Chalcedo-
nense.*

genitricē secundum humanitatēm geni-
tū.

Vnum & eundem Iesum Christum,
filium & Dominum vnigenitum, in dua-
bus naturis, inconfusē, immutabiliter, in-
diuīse, insegregabiliter cognitum atq; de-
prædicatum : haudquaq; naturarū diffe-
rentiam vniōne tollente, sed proprietatem
potius vtriusq; naturæ conseruante, quæ
in personam vnam, & in subsistentiam
vnam concurrit : non veluti in duas per-
sonas dispergitum aut diuisum, sed vnum
& eundem filium vnigenitum, D E U M
Verbum Dominum nostrum I E S U M
C H R I S T U M , quemadmodum antiqui-
tus Prophetæ, & ipse de se ipso nos docu-
it C H R I S T U S , & Symbolum patrum
nobis trādidit.

Hactenū definitionem incarnatio-
nis Filij Dei, & causam formalem vnio-
nis hypostaticæ, vtcunq; declarare cona-
ti sumus. Nunc igitur cæteras causas ad-
demus.

Q V I C O N C E P T V S E S T D E S P I R I T V S A N C T O .

Causa

CAusa efficiens incarnationis Filij Dei est SPIRITVS Sanctus, non quidem ex sua substantia gignens, sed ex Maria Virginis substantia creans, & sanctificans massam, ex qua corpus nascentis Marii format, quod, una cum anima rationali, λόγος Filius DEI assumendo, uniuerso & uniendo assumpsit. Luc. 1. Spiritus sanctus veniet super te, propterea etiam quod nascetur ex te, SANCTVM, Filius DEI, vocabitur. Cum enim ex commixtione seminum viri & mulieris concipiatur natura immunda & polluta peccato. Psal. 11. In peccato concepit me mater mea: Christum autem mediatorem oporteret αὐτὸν καὶ ἄγεν τίνεις. Ebræ. 7. Ideo non ex virili femine, sed mystico spiramine, Verbum DEI factum est caro; Fructus ventris floruit, ut Hymni verbis utar, εἰς Ναζιανέντονα προστάτων Παρθενικῶν Βλάσποντος θεοῦ βρέφος, ἐν σωμάτῳ οὐ πνεύμα θεοῦ μετάλοοι, ναοῖς αἰγυνοῖς ἐγείρεσθαι. Μητὴρ ως Χριστοῖς ταῖς: Χριστοῖς δὲ λίγοιο.

Vt autem cæ. era Trinitatis opera eterna, pleraq; sunt indiuisa: sic, etsi sola Filiij Dei persona, Homo facta est: tamen

earo assumpta, & illius cum Filio D ^{ei}
 Vnio, commune totius Trinitatis opus
 est, sicut in dicto Lucæ, Spiritus Sanctus
 veniet super te, & virtus altissimi obum-
 brabit tibi; tres personas distincte expri-
 mi & coniungi videmus: & Altissimi
 nomen, Deo patri tribui; Virtutem altis-
 simi esse Filiuni, qui i. Cor. 1. etiam D ^{ei}
 sapientia & D ^{ei} Virtus nuncupatur. Hic
 obumbrat Mariam Virginem, & totam
 ecclesiam, intercedens pro nobis apud æ-
 ternum patrem, & tegens nos velut vim-
 braculum aduersus incendium iræ Diui-
 næ, maledictionis legis, tyrannidis Dia-
 boli, mortis & damnationis æternæ. pe-
 culiari autem ratione Virginem Mariam
 obumbrat & complectitur, dum ex illa
 naturam humānam assumit.

Spiritus sanctus verò, vt in prima cre-
 atione res nascentes viuificans vitali calo-
 refuit: ita Mariæ Virgini ἐπῆλυθε, vel
 ut incubauit, patris generantis vicem sup-
 plens, & carnem ex virgine Maria crea-
 tam souens & viuificans, quam eodem
 momento Filius D ^{ei} in unitateni suæ
 personæ assumpsit, atq; ita de spiritus san-
 ctii non essentia sed potentia: nec genera-
 tione sed iussione & benedictione conce-
 ptus est.

Nes

Nec personæ aut Individui per se subsistentis rationem habuit natura humana, antequam a Filio D e i assumeretur (alioquin duæ essent personæ , nec Mariæ *genitrix* esset) sed Filius D e i assumendo Animam & corpus vniuit& vniendo assumpsit : atq; ita suæ carnis acceptione in Maria virgine, conceptus , & homo secundum caro assumpta, verbi incarnatione conce-

Damasc. pta est. *ἀμα τὸν οὐρανόν*, inquit Athanasius.
Iib. 3. cap. 2. *ἀμα Ἰησούς λόγον οὐρανόν*: *ἀμα οὐρανόν εὑρετικόν*.
Athanas. *Χριστὸν λογικόν*: *έτοιμον τούτον εὐαγγελίου τὴν λόγον κωνσάσιν*. Statim cum caro illa cœpit esse , propria D e i verbo facta atque ita in ipso conceptionis ortu, Dei verbi κωνσάσιν personaliter vnitata est : ut ab ipso velut primordio & radice , humanam naturam in Christo primum reparari , & nostram pollutam conceptionem & nativitatem per Christum Sanctificatam ; & beneficia Christi ac æternam salutem , ad scelus etiam in ipsa conceptione, gestatione & nativitate pertinere, iciremus.

Cause impulsuæ & Finales conceptionis & incarnationis Filij Dei, supra pro-

proemio aliquantum euolutæ & explicatae sunt. Quarum consideratione agnitionem iustitiae & immensæ erga nos misericordiae & amoris Domini, propter Filium nobis natum & datum a peccato & morte nos liberantis, et iustitiam ac vitam æternam restituentis accendamus, & ardenti gratiarum actione pectora nostra inflammemus.

NATVS EX MARIA VIRGINE.

Materia ex qua Filius Domini naturam humanam assumpsit, est **VIRGO MARIA** nata ex posteritate Abrahæ et Davidis: ad quorum stirpem promissio de Semine Benedicto, cuius agnitione & Fide omnes sancti patres, Prophetæ, & alij ppi, etiam in veteri testamento saluati sunt, alligata erat. Gen. 22. 2. Reg. 7. 23. Paral. 17. Psal. 89. 72. 132. Ierem. 23. 33. Matth. 22. 15. Act: 2. Rom 1.

Voluit enim Deus sciri in ecclesia, Vnde & ex qua familia promissus Saluator expectandus esset? Ideo expressa mentione Mariæ matris Christi, (quam exstirpe

Dauid

David ortam suisse, ex Genealogia Iosephi ab Euangelistis contexta (fœminas enim ex eadem tribu duci oportuisse conitat) in Symbolo facta est. Nec per Mariam Virginem, vclut per canalem tantum, Natura Christi humana cœlitus in uterum Virginis illata, transiisse existitur, vt Anabaptistæ nostro tempore, & Valentiniiani olim senserunt; sed ex substantia Virginis Mariæ, Spiritus sancti co-operatione, factam & sanctificatam, & a Filio D[omi]ni in personæ unitatem assumptam esse sciamus. Ideo fructus ventris Mariæ Luc. 1. & semen mulieris in prima promissione nominatur, ad quam Paulus respiciens, eamq[ue] interpretans. Gal. 4. ait, D[omi]num mississe Filium suum ~~progenitor~~ natum seu factum Ex intellere. Qua prepositione, Angelus etiam, Mariæ Virginis conceptionem Filij annuncians, utitur: Quod Ex te nasceretur Sanctum, Filius Domini vocabitur. Circumspecte enim inquit Athanasius, & cum bona cautione Gabriel euangelizauit, non simpliciter dicens, Id quod natum fuerit In te, ne forinsecus introductum in eam corpus existimaremus, sed quod Ex te inquit nasceretur, quo ex eius natura cum primogenitum

genitum esse crederemus. Et prolixam Valentianorum in hoc articulo refutationem instituit Irenaeus lib. 3. præcipue cap. 26. 27. 28. 31. & sequentibus : & recentis Urbanus Regius, quæ secundo Lutheri Tomo VVitt: inserta est.

Virginem verò fuisse Mariam matrem Christi, ante, in, & post partum perpetuo mansisse, prolixa disputatione defendit Ieronymus contra Heluidium, tametsi Basilius μεγάλης οἰκουμενίας αὐλαγκάριος τὸ παρθενίας : τόδι ἐφ' εὖης διπλωματικούντων τῷ λόγῳ & μυστεῖᾳ existimat.

Nos testimonia de Virginitate Mariae in tota conceptionis & Natiuitatis Christi historia Luc. 1. & 2. tradita, simpliciter retineamus, & congruentia veteris Testamēti oracula & Typos adiungamus. Esa. 7. Ecce virgo concipiet, & pariet Filiū. Gen. 3. Semen mulieris, (non viri) conteret caput serpentis. Galat. 4. Misit Deus filium suum natum ex muliere, sic enim sexus ratione Maria nominatur. Ierem. 31. Ecce nouum faciet Dominus in terra; Fœmina circundabit virum. Ezech. 44. Porta hæc clausa erit, & non aperietur, & vir non transiet per eam, quo-

niam Dominus D e u s Israel ingressus est per eam, eritq; clausa. Gen. 49. Donec vchiat S I L O H. Significat autem שִׁלּוֹה, χριστός, seu pellem inuoluentem foetum, quam secundinam medici appellant, & Synecdochice, foetum ipsum. וְ affixum foeminini generis esse volunt, שִׁלּוֹה, secundinarius, seu foetus E u s i.e. foemina, sed Filius Virginis, ut Esaias interpretatur. Hæc explicatio nominis S I L O H in pre-
catione, dulcissimis Philippi versiculis, quos studiosis ediscendos recito, exposita est,

Gnate Dei effigies æterni viua parentis

*Aeterna verbum mente satumq; patris
Indutus nostra qui carne in virginis alvo*

*Humanum accedis, maxime Christe genui
Te pius Isacides compellat nomine S I L O H,*

Quod teneræ es foetus virginis ipse tener.
Ac velut inuoluens foetum membrana recentem

Dum rude sub matris pectore turget onus
Mollis & ad motu non est durabilis villos

*Pendet & in cotylis squalida tota nouis:
Sic infirma fuit caro tunc tua, maxime Christe*

*In cruce pro nobis cùm lacerata fuit.
Indueras etenim mirando foedere carnem:*

Huic nostræ similem, supplicijq; ream: seb

Sed prorsus fragilis nos ipsi & sordida pellis,
 Materna Chorion tæbe reumq; sumus
 Attamen hoc viuet Chorion quando induis ipse
 Voce tua sanans atq; crux lauans.
 Sic autem nobis diuina hæc munera dantur
 Cum discunt vocem pectora nostra D E I.
 At cœtus ideo discentum Christe tueris,
 Ut Chorion verè sit schola casta tuum
 Ab tua tutâ precor seruetur fascia S I L O H
 Ne queat hanc vllus dilacerare furor.

Recitant autem in scholis quatuor causas,
 cur ex virgine nasci Christus debuerit,
 cum enim verus & naturalis Dei filius
 esset, non conuenisse aiunt, ut alium pa-
 trem quam Deum haberet. ac vt λόγος
 seu Verbum mentis, absq; omni corrup-
 tione mentis coricpit, ita carnem Ver-
 bi D E I, sine matris corruptione concep-
 tam esse. cumq; ideo natus fit Christus,
 vt nos natutra filij iræ, in filios Dei regene-
 remur: Christum suo partu ex Virgine
 ostendisse, membrâ sua de Virgine ecclæ-
 sia secundum spiritum nascitura esse. sed
 probabilior & grauior cœteris est postre-
 ma ratio, Quia ex commixtione semi-
 num Viri & mulieris nascitur natura im-
 munda & polluta peccato. Letit. 12.

G 2 Chri-

Christum agnum Dei Verè *ayror* purum
ac impollutum , tollentem peccatum
mundi, sine viri coniunctione & concu-
piscentia carnali ex virginē edi oportuissc.

Ex Virgine despōnsata Viro nasci Fili-
um D̄ si voluisse scribūnt, vt vtrunq; ge-
nus Vitæ , Virginitatem & coniugium
pariter sibi probari ostenderet. & à prin-
cipe mundi huius , Maria futura mater
Christi non agnosceretur, & ipsa Virgo
mater, domesticum pudoris sui Virginis
lis testem (ne lapidibus iuxta Legem
Deut. 22. obrueretur) & in fuga & exilio
Aegypto custodem potius quam mari-
tum Iosephum haberet , deniq; vt per
Genealogiam Iosephi, cui Maria cognata
erat, Mariæ etiam origo, (Fœminarum
enim Genealogias texere non solebant)
demonstraretur.

Plura vero de Mariæ Virginis Genea-
logia, parentibus, educatione, despōnsati-
one, conceptu & partu filij primogeniti,
apud Damascenum. lib. 4. cap. 15. 7. 3. &
lib. 3. cap. 12. & in proteuangelio Iacobi
quod ad narrationes Lucæ. 1. 2. & Matth.
1. 2. non inconcinnè accommodatum est
studiosi inuenient.

Renouatur etiam in tristissimis ho-
rum

rum temporum de persona Christi certaminibus, curiosa & friuola de partu Mariæ quæstio. An Christus, vñitato naturæ ordine, apertis virginibus claustris, genitus sit? an vero, vt præter rerum seriem conceptus; ita etiam præter naturæ leges, clauso manente Virginis vtero, maximus infans.

*Intemerata sui conseruans viscera templi
Ihesum vacuarit iter? pro Virgine testis
Partus adest, clausa ingrediens & clausa relin-
quens, vt Sedulius Poëta vetus & Christianus cecinit, alludens haud dubie ad
Ezechieli portam clausam cap: 44.*

Satis est autem simpliciter retinere articulum fidei, vt verba sonant, Filium Dei unicum, Dominum nostrum, ex virginè Maria natum esse, nec de modo partus, quem scriptura non definit, curiose arcana Dei vel mulierum scrutari necesse est. tametsi ex clauso Virginis vtero in lucem prodijisse, non recentes solum multos, sed veteres etiam scriptores Ecclesiasticos, & in his Augustinum, sensisse constat Epist. 3. Demus Deum aliquid posse, quod nos fatemur inuestigare non posse. Ipsa virtus, per inuiolata matris virginæ viscera, membra infantis eduxit,

G 3 quæ

quæ postea per clausa ostia, iuuenis membra introduxit. Gregorius Homilia de octaua paschæ. Illud Corpus Domini intravit ad discipulos ianuis clausis, quod ad humanos oculos per nativitatem suam clauso exiit Virginis ytero.

Damaſc. lib. 4. Cap. 20. sine dolore peperit, quia voluptas conceptus non præcessit. Solùm transiuit per eam & clausam seruauit ipsam. per auditum quidem Conceptio, sed nativitas per confusum parientium egressum. tametsi non nulli fabulantur, per latus diuinæ matris ipsum editum fuisse. Non enim impossibile illi erat per clausam portam intrare, et illius non lædere signaculum. Dolores partus quos effugit pariens, illos tempore passionis sustinuit.

Augustinus tract. 121. In Iohannem, Moli corporis, ubi diuinitas erat, ostia clausa non obstiterunt. Ille quippe non eis apertis intrare potuit, quo nascente virginitas matris inuiolata permanxit. Serm. 158. de tempore. Ex incorruptis matris visceribus salua virginitate processit. Appauuit discipulis ianuis non apertis. Inde clausus exiuit, Huc exclusus intravit. Serm. 159. Ille veniens per clausas ianuas intravit,

intravit, qui nascens integritatem matris non violavit. Beda in Lucam. Potuit clauso exire sepulchro, qui clauso exituit vtero, Bernhardus, in Vigilia natalis Domini. O Partus sine dolore, non referans sed con-secrans virginalis vteri templum. Ambro-sius. Quid naturae ordinem quæris in Christi corpore, cum supra naturam sit partus ex virgine, sed hæc curiosius agita-re nihil opus est.

DE COMMUNICA-TIONE IDIOMATVM.

MAgis necessaria & grauior quæstio est, à Cyrillo & Nestorio magnis contentionib. olim agitata, & in Ephesina Synodo decisa. Cum Filium Dei unicum, ex Maria Virgine natum esse, in Symbolo profiteamur. An vere & propriè, Maria D E V M genuisse, & *Georōn* seu D E S I G N I T R I X dici possit? ut in prima no- ui testamenti synodo, Maria & Elisabeth, mater Vate D E I foeta, puella Deo, conuenientes, Messiam patribus promissum iam conceptum, & MARIAM M A T R E M D O M I N I esse decernunt, sicut Angelus Gabriel prædixerat. Quod s x

TE nascetur sanctum FILIUS DEI VO-
cabitur.

Ad hanc quæstione & similes plurimas,
An D E V S Filius, cùm sua natura sit im-
passibilis & immortalis, verè pro nobis pa-
sus & mortuus sit? An Dominus gloriæ
pro nobis crucifixus? An D E V S ecclesiæ
suo sanguine redemisse, verè dicatur? An
hic Homo Iesus Mariæ filius fit verè &
natura D E V S, creator cœli & terræ, &c.
ad has inquam & similes quæstiones, dex-
terius explicandas, & personalem duarum
in Christo naturarum vniōnem seu per-
sonæ Identitatem in Christo testifican-
dam, vetus ecclesia, Canonem certum ad-
hibuit, quem, Synodus Ephesina, & se-
quentes postea repetierunt ac illustra-
runt, videlicet, Ea, quæ in sacris literis de
Christo dicuntur, non de alterutra na-
tura Diuina aut Humana, sola, & se-
orsim considerata, sed de tota Christi
persona dici & prædicari: & proprietates
naturarum, & actiones ac passiones om-
nes, etsi alteri tantum naturæ originaliter
congruant tamen exemplo scripturæ, toti
personæ, ex duabus & in duabus naturis
subsistenti, tribuendas esse. Quam Regu-
lam, Theodoretus, post explicatam simi-
litudinem

litudinem unionis Animæ & corporis in Homine, de quo animæ & corporis definita Idiomata, vere enunciantur, his verbis recitat: Οὐτω ποιαρέν οὐ τὸν ωρὶ^ς Χειστὸν οὐτοῖσθαι τελοῦνται λόγυες, Εἰ τὸν μὲν τὸν Φύσεων Διὰ λεγαμένας, διπονέμεν ἐκατέρᾳ τὰ τελοφορεῖ, καὶ εἰδέναι τίνα μὲν τῆς θεόπτοτος, τίνα δὲ τῆς αἰθρωποτητοῦ οἶδα. οὖν δέ γε τὸν τὸν τελοφορεῖσθαι λόγυες, καὶ πάλιν τὸν τὸν Φύσεων οἶδα; καὶ ταῦτα, κακῶν τῷ σωτῆρι τελοφαρμότινον Χειστὸν καὶ τὸν αὐτὸν καλέντιν, καὶ θεὸν, καὶ αἰθρωπον. καὶ τὸν θεόν, καὶ τὸν αἰθρωπόν, καὶ τὸν Δαβὶδ. τὸν κύρον Δαβὶδ, καὶ τούτην Αἴσαραν καὶ τοιτὴν Αἴσαραν, καὶ τὸν αλλαπότην ὀνόματος. Sic igitur & nos de Christo loqui oportet. Quando de naturis in Christo loquimur, oportet cuique naturam tribuere, quæ eius propria sunt. Et scire, quod quædam propria sunt Diuinitatis, quædam humanitatis. Quando vero de persona loquimur, oportet ea quæ naturalium propria sunt, personæ communia facere & hæc & illa tribuere salvatori Christo, & eundem appellare Deum &

hominem, filium DEI & filium hominis,
filium Dauidis, & Dominum Dauidis,
Semen Abrahæ & conditorem Abrahæ,
& cætera omnia similiter.

Hanc prædicationem proprietatum
vnius naturæ in Christo, de persona Chri-
sti in concreto, postea in scholis, COMMU-
NICATIONEM Idiomatum vocarunt.
quæ vunionem personalem velut effectus
causam consequatur.

Ideo enim vtriusq; naturæ proprie-
ties, personæ in concreto vere & realiter
communicantur, quia duæ naturæ perlo-
caliter vnitæ sunt, seu quia tantum una
est persona Filius Dei natus ex Maria Vir-
gine, passus, crucifixus, mortuus, &c.
Rursum ideo discernuntur proprietates
naturarum, & adhibita particula distin-
ctiua, secundum carnem natus ex semine
Dauid, secundum carnem passus, cruci-
fixus, & mortuus esse Filius Dei dicitur,
quia naturæ manent inconfusæ & tamen
insegregabiles. Non .n. tollit vnio natura-
rum differentiam, sed vtraq; natura suam
proprietatem essentialiæ, & distinctam
suam operationem retinet.

Etsi igitur actiones & passiones sunt
personæ: tamen quælibet natura, quod
propri-

proprium est, verum non sine alterius
communione, operatur: ita ut agens sit
persona: Actuum sit natura: & omnes
actiones sint totius personae: sed tamen,
quod ad originem actionis attinet secun-
dum aliud & aliud. Idiomata vero, & in
his, actiones & passiones vnius naturae
non tribuuntur alteri naturae in abstracto
seu per se consideratae, sed personae com-
municantur in concreto. *Ἐγώ Φύσεων
ἴδια, κοινὰ δὲ τρέπονται γένος.* Propria
enim naturarum, communia personae
facta sunt. Vtis vero harum Regularum
est, ut personae Christi Vnitas, & duarum
naturarum distinctio, in loquendo conser-
uetur: nec duæ personae existimetur, Filius
natus ex Maria Virgine pro nobis passus
& mortuus; Et Filius Dei vnigenitus im-
passibilis & immortalis (vt Nestorius
sensit) nec naturae ipsae & essentiales ea-
rum proprietates, inter se confundantur,
aut mutatae vel conuersae vel abolitae pu-
tentur (vt Eutyches vnam verbi incarna-
ti naturam pro nobis passam esse conten-
dit) sed vt in personae unitate, naturarum
differentia, & Idiomatum distinctio reti-
neatur; & aliquo modo discriminetur
Hypostaticam vunionem, & societatem
seu

seu inhabitationem & efficaciam Dei in
alijs sanctis conspiciatur.

Hæc eti sere summa est doctrinæ de communicatione Idiomatum proprie dicta: tamen cum nostra ætate adeo atrocies de his effectibus seu consequentibus vñionem duarum in Christo naturarum communicationibus & formis loquendi, contentiones exarserint: Plura adiungam, ac ut magis perspicua sit explicatio: primum, vocabula Naturæ, personæ, patrum ante declarata; item Abstracti, Concreti, Idiomatum, ~~concreti~~, veræ significatio nes in conspectu sint.

Latè autem in omnibus ferè doctrinis usus distinctionis vocum ABSTRACTI ET CONCRETI patet. Singulis enim rebus (in natura existentibus) Forma certa & Species seu differentia specifica inest; qua res est id quod est, & ab omnibus alijs diuersæ speciei rebus discernitur.

Hæ Formæ rerum, tum Substantiales, tum accidentales, extra res singulas seu subiecta quibus insunt aut inhærent (que in naturis rationalibus personas nominamus certis proprietatibus seu principijs in diuiduantibus a cœteris in eadem specie subsistentibus distinctas) per se non subsistant,

subsistunt, nec cerni re ipsa oculis, vt res singulæ seu individua accidentibus uestita possunt. Et tamen has formas, seu species, pluribus individuis communes, ab individuis seu subiectis & personis quibus insunt, mente & cogitatione discerni saepè oportet.

Ideo distinctæ appellations Concreti & Abstracti inuentæ sunt, ex quibus Abstracta, nudas species seu formas rerum, cogitatione à subiectis, seu personis, in quibus insunt aut inhærent, abstractas, & per se consideratus significant, vt Humanitas seu Forma specifica hominis, forma stellæ, equi, sapientia, iusticia, pacientia.

Concretum vero, subiectum habens formam vel Substantiam vel accidentalem: (seu eandem formam in rebus singularis subsisteritem vel inhærentem) declarat, vt: Homo quidam Job in terra Hus; stella Arcturus aut Syrius; sapiens Salomon, Iustus Ioseph, patiens Iobus &c.

Sic in præsenti de duabus in Christo naturis articulo, ABSTRACTA nomina-mus, NATVRARVM per se considerata-tum appellations, quales sunt, Geomys Deitas, Diuina essentia, Diuina natura, Diuini-

Diuinitas, Spiritus &c. *αἰθερότης*, Humanitas, Humana natura, Caro, Sanguis.

Dixi autem de NATVRÆ DIVINA
seu Deitatis vocabulo supra, id alias ab-
solutè, pro essentia totius Trinitatis com-
muni, alias relatè, in vna aliqua Trinitati
personæ considerari. Quare cum Chri-
sti Deitatem seu Naturam diuinam no-
minamus, plerumq; non natura tantum
in abstracto, sed ipsa persona $\Sigma \lambda \circ y \gamma \delta$ si-
mul indicatur.

Rursum hæc voces, Deus & Homo
IN CHRISTO sæpè naturas potius (con-
creto vocabulo enunciatas) quam perso-
nas significant. Est enim Christus Deus
& Homo, non quod duæ in eo personæ
diuina & humana, sed duæ naturæ in vni-
tantum persona existant, quarum illa ex-
titionem personalitatis ab æterno habuit,
hæc in illa sustentatur & subsistit. Itaque
in scholis hæc nomina Deus & Homo
cum in sermonibus de Christo subiiciuntur,
duo simul habere significata dicuntur
vnum formale, quo natura : alterum ma-
teriale, quo persona notetur. ut manife-
stum est nomen Deus, alias essentialiter
pro Deitatis natura, alias personaliter pro

CONCRETA.

109

certa persona, usurpari, Deus erat in Christo. Misit Deus filium suum natum ex muliere. Deus deus genuit &c.

Visitare autem PERSONAS CHRISTI, ex duabus & in duabus naturis subsistentis Nomina, CONCRETA appellantur, siue à diuina, siue humana, aut virtutis, natura, denominatio fiat, ut Filius Dei, Deus λόγος, Dominus, unigenitus, Dominus gloriae (secunda persona diuinitatis) HOMO Christus, Homo, Filius hominis, semen mulieris, Germen & Filius Dauidis, Filius Mariæ, Iesus CHRISTVS, Emanuel, θεοφανείας, Theander, Mediator, Redemptor, Saluator.

His Concreti appellationibus videntes, non unam tantum in Christo naturam, diuinam aut humanam, distinctim aut separatum considerant; sed personam Christi, ex duabus & in duabus naturis subsistentem notamus, siue ab utraq; siue est alterutra tantum natura concretum vocabulum denominetur, ut Filius Dei, Pro nobis mortuus est, Iesus Mariæ filius est omnipotens creator cœli & terræ. Christus liberat à morte & donat vitam æternam;

æternam : est adorandus cum patre & filio &c. Id appellant scholastici, in Concreto, seu per vocabula concreta loqui.

Rursus in abstracto dici, seu per vocabula abstracta loqui, nominant, cum appellationes, quæ ipsas naturas in Christi persona distinctas significant, usurpamus. Diuina natura Christi est creatrix cœli & terræ : Humana natura est lacerata & mortua. Caro Christi est viuisca : est adoranda. Sanguis Filij Domini emundat nos ab omni peccato. Humanæ naturæ Christi data est omnis potestas in cœlo & in terra. De his postremis propositionibus, an in concreto tantum? an verò etiam in abstracto? seu per vocabula abstracta, recte & verè enuncientur? magna hoc tempore controversia est. Sed verbis Domini de Deo loqui, & scripturæ phrases religiose imitari, haud dubie rectum est, ut suō loco monebimus.

Quod autem Lutherus enarrans quinquagesimum tertium caput Esaiæ, dicit, in loco depersona Christi, prorsus de abstracto tacendum esse. Quia Fides doceat, nullam hic esse abstractionem, sed concretionem, communicationem, & copulationem virtusq; naturæ &c. paulò aliter,

ter, quam in scholis solent, vocabulo Abstracti ad primam illius intentionem seu etymologicam notionem alludens vtitur, cum natura reipsa vel cogitatione à persona abstrahitur. Quod facientes tetricè & impie Christi personam diuidunt & diuellunt & tamen, eo ipso loco Lutherus alteram vocem, IN CONCRETO, non tantum de concretione seu vnione personali sed more scholastico etiam de forma loquendi per vocabulum concretum usurpat, cùm inquit, Omnia quæ possunt dici de diuina natura, dicuntur in concreto & de altera natura (de concreto alterius naturæ) Item, quidquid de Filio Dominus dicitur, idem dicitur de humana natura in concreto, id est, de Homine Christo in vnione personali. Et Philippus in Dialecticis, in loco à Disparatis : Propria vius naturæ tribuuntur alteri in concreto.

Huius distinctionis vocum abstracti & concreti, naturas & personam distinctè significantium, magnus in hac doctrina vñstis est. nam Abstracta naturarum, nec de se mutuo, nec de concretis, sed sola concreta naturarum de se mutuo & non de abstractis prædicantur. Idiomata vero

H seu

seu proprietates naturarum, Personæ in
Concreto vñitate tribuuntur.

Sunt autem IDIOMATA seu PRO-
PRIETATES Naturarum, quibus ceu
characteribus & notis peculiaribus Na-
turæ inter se differunt ac discernuntur; &
*Lamberti Danei Damascenum interpre-
tantis Verba. fol. 37.* quæ vni tantum in Christo naturæ Diui-
næ aut Humanæ sic conueniunt et insint,
ut alteri eodem modo non insint. Greci
sic definiunt: Εκεινο περιγραφη, εστι αριθμητικη
και χειρικη. Ορθοδοξος λεγει την αριθμητικην
και ποιοτης, και idiomata. ut DIVINS
Cap. 3. l. 48. NATVRÆ Idiomata sunt, esse ab æterno,
esse increatum, infinitum, immensum, o-
mnipotentem, ubiq; essentialiter præsen-
tem, nullo loco circumscriptum, omnia
scire, hominum cogitationes videre, &
corda intropicere, essentialiter & immu-
tabiliter BONVM, sapientem, iustum, mi-
sericordem esse. Matth. 19. Nemo bonus,
nisi solus Deus est. Tim. 6. Soli sapientia
Deo. Nam hæc idiomata in Deo, non
ut accidens in subiecto mutabiliter ha-
rent, nec ab essentiæ Dei realitate diffe-
runt, nec vñquam subiectum suum egre-
duntur ut deserant, nec ulli creature in
commu-

communicantur, vt essentiales illius proprietates siant.

Christo autem Homini, vt ipsa diuina natura, sic Idiomata etiam seu proprietates, per Gratiam vnionis communicantur, ita vt solius diuinæ naturæ proprietates sint & maneant, & tamen in assump-
tia natura personaliter vnta tota luceant,
& vim ac operationes suas liberrima vo-
luntate exerceant.

Magna autem de Idiomatis seu Attri-
butis Diuinæ Naturæ in scholis quæ-
stio est, an & quomodo ab essentia Dei &
inter se ipsa differant & distinguantur? vi-
delicet, non realitatis essentiæ aut subiecti
diuersitate, sed ratione & cogitatione, seu
definitione & forma. alia. n. essentiæ Dei,
alia Iusticiæ, alia Sapientiæ, alia Misericor-
dæ Dei, respectu nostri definitio est. sicut
vnu & idem essentia Hominis N&5, in
τελεόποιον & *πραγματικὸν* distinguitur.

HUMANÆ NATVRÆ Idiomata seu
proprietates, quibus à Diuina differt &
discernitur, sunt; creatum & finitum esse,
habere Animam & corpus, Animam esse
essentiam spiritualem, intelligentem, im-
mortalem, corpus ex elementis concre-

tum, habere carnem, ossa &c. esse in loco
circumscripsum, videri & palpari, cestire
ac fuisse, comedere, dormire, dolere, pati,
mori &c.

In his, essentiales proprietates, κατα-
σαλιγχή τῆς Φύσεως, perpetuò in omni
æternitate mansuræ, discernendæ sunt
ab Accidentibus naturæ humanae, &
temporarijs ac pereuntibus Idiomatis, &
ab infirmitatibus peccatum secutis, quas,
vt victima pro nobis fieret, volens absq;
peccato assumpsit, quales iunt, pati, vul-
nerari, mori, sentire dolores ac cruciatus,
& similes, Quas infirmitates, & appetiti-
ones etiam naturales à Deo in natura
conditas, non solum hominibus propri-
as, verum etiam cum coeteris animanti-
bus communes, vt Christus ipse, sic om-
nes sancti, post resurrectionem deponent,
cum corpora non amplius ψυχὰ, sed
πνευματικὰ futura sunt. 1. Cor. 15.

COMMUNICATIO, KOINONIA

Græcis, vt coeteræ voces Relatiuæ, alias
actiue significat respectu communicantis,
exhibitionem seu largitionem, qua quid
alteri tribuitur vel multis communie fit,
seu inter plures distribuitur. vt Cœna Do-
mini

mini à paulo *restitutio corporis Christi* nominatur : alias passiuè, respectu accipientis, participationē seu receptionē; vt Perus nos per agnitionē Dei & fidē *restitutio corporis Christi* Diuinæ participes naturæ fieri ait: alias formale seu communicationem & *Communicationem* ipsam declarat. Interdum etiam pro effectis seu dono & recommunicata, vt Paulus de eleemosynis in commune collatis usurpat.

2. Pet. 4

Est autem in præsenti doctrina de persona Christi naturarum, et Idiomatum Communicatio seu Communio, non Conuersio & transmutatio, vel, confusio naturarum physica, qualis ciborum in ventriculo vñitorum mixtio & transmutatione fit: nec essentialis communicatio & exæquatio, sicut æternus pater filio essentiam, & omnia idiomata diuina, quæ non differunt ab essentia realiter, gignendodedit, & per omnia sibi exæquauit: nec PHYSICA effusio; qua, proprietates unius naturæ, (vt calor ab igne in aquam, vel oleum ex pyxide effusum) eā velut desertā et ab ea separatæ ac disiunctæ in alteram, immigrent: nec phrasis tantum figurata & impropria seu appellationis

H , solum-

solummodo & honoris verbalis communicatio, ut quidam loquuntur: multo minus plane imaginaria & ficticia: sed vera & realis Communio, Unioni Hypostaticæ, consentanea & respondens: in qua, proprietates & actiones vni naturæ conuenientes, toti personæ Christi ex duabus & in duabus naturis subsistenti, verè & realiter communicantur: & Nomina officij, & opera ac Beneficia mediatoris, Sacerdotij & regni omnia, toto personæ Christi secundum vtramq; naturam (manente tamen propria singularem naturarum operatione) verè & re ipsa tribuuntur, & Eminentia, Honor, Dignitas, Excellentia, Maiestas & Gloria diuina, Humanæ Christi naturæ, præter & ultra communem & naturalem illius conditionem, supra omne nomen quod nominatur, a Filio D e i, non titulo tenus seu appellationis honore tantum, sed verè & re ipsa consertur & communicatur.

Non enim vna & simplex eommuni cationis ex vniione duarum in Christo naturarum emanantis formâ est, nec eadem ratione omnia de Christo in sacris literis enunciata, ipsi tribuuntur. Horum varios

varios & multiplices modos , circiter vi-
gintiquatuor Damascenus alicubi colle-
git.

Qui tamen omnes commode referri
ad tria hæc distincta Genera queunt, iam
recitata & definita , quæ sunt :

Communicatio Idiomatum , personæ
secundum alterutram tantum naturam
propriè conuenientium.

Communicatio officij seu operum &
beneficiorum Mediatoris , non vni tan-
tam naturæ , sed Personæ secundum v-
tramq; naturam, competentium.

Communicatio Gloriæ & Maiestatis
in assumptam naturam à Filio D ⁿⁱ reipsa
collatæ.

Fundamentum autem & fons seu cau-
sa omnis communicationis, idiomatum,
actionum, operum & maiestatis, in perso-
na Christi, est Hypostatica vnio & Com-
munion naturarum. Talis enim est com-
municatio Idiomatum, qualis est vnio &
communio naturarum.

Cum igitur duæ in Christo naturæ,
~~ταύτα τινας οὐχ ἀργέστας οὐδὲ ἀορυχύτας~~
vnitæ sint , ita vt non vnam Naturam
ex duabus confusam , sed vnam tantum

H ^{is} personam

personam constituant: sequitur etiā natu-
tarum communio seu *κοινωνία* in Concre-
to, ut verisimiliter sint propositiones.

Filius Dei factus est Homo.

D e u s est Homo.

Verbum caro factum est.

Filius hominis est filius Dei vivi.

Matth. 15.

Quod ex Maria nascetur sanctum, est

Luc. 1.

Filius altissimi.

Rom. 9.

Christus Homo est vere & natura-

I. Petal. 17.

D e u s.

Christus Filius David est Iehoua in
Jeremi. 23. excelsis.

Cum enim humana Christi natura,
non in se, sed filio Dei, personaliter sub-
sistat: & Filius Dei λόγος iam non tan-
tum diuinæ, sed etiam adsumptæ huma-
næ naturæ ὑπόστασις fit: ideo Filius Dei
Homo, & hic Homo Mariæ filius, viuen-
tis Dei filius in concreto dicitur, quia
una tantum est persona. Non autem in
abstracto Naturæ de se mutuo prædicant-
tur: Diuinitas Filij Dei est Humanitas,
nec humana natura Christi est diuina.
cum salua naturarum proprietate & diffe-
rentia Unio ἀρχέπλωσ καὶ ἀσυγχύτως fa-
cta sit,

Ita sit, non ad unam naturam compositam, sed ad unam Hypostasin seu personam.

Ex hac naturarum in Christo personali communione, Idiomatum etiam & actionum ac passionum alteri tantum naturae verè ac propriè conuenientium communicatio & prædicatio de tota persona Christi in Concreto nascitur et emananat, ut verissimæ sint & certissimæ propositiones.

Filius Dei est natus ex muliere.

Gal. 4.

Datus suo sanguine ecclesiam redemit.

Act. 20.

Reconciliati sumus Deo per mortem Filij eius.

Rom. 5.

Dominum gloriæ crucifixerunt.

I. Cor. 2.

Maria est *Θεοτόκη*.

Luc. 1.

FILIVS DEI est natus ex Maria virginis sub Pontio Pilato. (ginea.)

Gal. 4.

CRUCIFIXVS,

Luc. 1.

MORTVVS ET SEPVLTVS.

Ebr. 5.

I. Cor. 2.

Rom. 5.

Quia hæc persona, in qua unione hypostatica naturæ humanæ unita est Divina, nascitur & crucifigitur: seu, quia hæc persona, nata ex Virgine, passa, crucifixæ &c est Deus. Nam patiente Petro (quem sub Nerone crucifixum esse scribunt) et si

Hs

Deus

Deus ipsi sua Gratia vnitus est, & in eo habitat: tamen impropre dico, D E U M passum & crucifixum esse. Quia persona Petri quæ crucifigitur, non est D E U S: seu, quia in Petri persona non est hypostaticos humanæ naturæ diuina vnit.

Sed Christo paciente, verè & proprie dicitur pati persona, quæ D E U S est: non quod Diuinitas ipsa, sed corpus persona-liter Diuinitati vnitum, laceretur & moriatur. sicut recte & verè dico, Salomonem esse sapientem, etiam si non corpore, sed mente sapiat. Petrum crucifigi & mori, etiam si non anima Petri, quæ est & manet immortalis, sed corpus tantum ab anima desertum extinguitur. quia corpus & anima Petri sunt una persona.

Particula distinctiva. Itaq;, vt in vnitate personæ, distinctio naturarū & proprietatū etiam conseretur: Scriptura particulam distinctiū his prædicationib. adiungit, qua declarat, secundum q; naturam originaliter personæ cōueniat, quod in concreto de ea predicitur, seu cuius naturæ idioma sit, quod de tota persona dicitur. R o. 1. filius D e i natus est ex semine Dauid secundum carnem. Rom. 9. Qui est ex patribus secundum carnem. Act. 21. Ex fructu lumborum eius

cius secundum carnem. 1. Pet. 3. Christus
semel pro peccatis nostris passus est, iustus
pro iniustis, mortificatus carne. 1. Pet. 4.
Cum Christus passus sit pro nobis carne,
& vos eadem cogitatione armemini,
quod Christus patiens pro nobis carne,
cessare fecit peccatum, etc. 2. Cor. 13. Crucis
fixus ex infirmitate (secundum huma-
nam naturam infirmam & mortalem, seu
quod ad formā servi imbecillam attinet)
Vivit autem ex virtute Dei potentissi-
ma Diuinitate resuscitatus ex morte.

Sic ad imitationem scripturæ Patres,
vt naturarum in una Christi persona dif-
ferentiam, sine confusione distinctam ser-
uarent; varijs particulis distinctiuis, secun-
dum, in, ex, quia, quā, quatenus, per, prout,
in quantū, in forma, natura, *καὶ οἰνοράμια,*
humanitus, diuinitus &c. vñi sunt.

Athanasius in epistola ad Epictetum;
Quæ humanum patiebatur corpus, hæc
eadem Verbum, quod corpori coniunctum
erat, ad se referebat: vt nos liceret
Deitatis Verbi participes fieri. Atq; illud
ipsum per quam mirum fuit; eundem fu-
isse & patientem, & non patientem: Par-
tentem quidem, quatenus ipsius proprium
corpus, in quo erat, patiebatur; non pa-
tientem

tientem verò, quatenus ex natura Deus
impatibilis erat, ipseq; incorporeus, in cor-
pore patibili existebat, corpusq; vicissim
Filium Dei impatibilem retinebat, abfu-
mentem corporeas iniuritates. Græca
verba sunt: ἀπὸ αἰθρῶπινον ἐπαχεῖς λό-
γος, τῶι ταῖσι σωματολόγωσεῖς ἑαυτον αἰέφε-
ρεν, οὐαὶ ήμεῖς τῆς λόγου θεότητος μηδ
χεῖν διωηθῶμεν, καὶ ην παράδοξον, οὐαὶ
τοῖς ην ὁ πάχων ημὴ πάχων. πάχων μὲν,
οὐ τὸ ἴδιον αὐτὸς ἐπαχεῖ σῶμα, καὶ τὸ αὐτό-
τοῦ πάχοντί ην. μὴ πάχων δὲ, οὐτὶ τῷ Φιλο-
τεος ὡν ὁ λόγος, ἀπαγῆς ἐστι. καὶ αὐτὸς
μὲν ὁ ἀσώματος ην ἐν τῷ παθητῷ σῶμα-
τι: τὸ δὲ σῶμα εἶχεν τὸν ἑαυτὸν τὸν ἀπαγῆ-
λόγον, ἀφανίζοντα τὰς ἀδερέας αὐτὸς τὸ
σῶματος.

Hanc sententiam totidem ferè verbis
Cyrillus in epistola ad Nestorium repetit:
Sic illum dicimus passum esse & resurre-
xisse, non quod D E V S Verbum in sua
natura passus sit plagas aut clauorum
transfixiones aut alia vulnera (Ιησος γε ἀ-
σώματος καὶ ἀπαγῆς ἐστι) Sed quia cor-
pus illud, quod ipsius proprium factum
est, passum est, ideo hæc omnia pro nobis
ipse

ipse dicitur passus. Inerat enim in eo corpore, quod patiebatur, Deus qui pati non poterat.

Simili modo & mortem ipsius intelligamus. Non quod ipse Deus Verbum, mortem esset expertus quantum, id ipsius naturam pertinet (infania est enim hoc vel sentire vel dicere sed quod vera caro ipsius morteni gustauit.

In primis autem crebro in ecclesiasticis nostrarum scholis Irenæi sententia ex lib. 3. cap. 21. non tantum naturas perspicue discernens, verum etiam proprias & distinctas singularium actiones in mirando redemptionis nostræ opere perficiendo describens citatur. οὐτεργόν τοι
αὐθεωτοῦ ἵνα πέσει, εἴ τοι καὶ λόγος τοῦ
ἵνα δοξασθῇ, ησυχάζοντο μηδὲ λόγος οὐ
τῷ πέριζεσθαι, καὶ σωματοῦ, καὶ διπεθνή-
σκει; οὐγίνομέν τοι αὐθεωτῶν τοῦ πο-
νοῦ καὶ τασμάτων, καὶ χρηστεών τοῦ
αἰσαδεγκ, καὶ αἰσλαμβάνεσθαι. Quem-
admodum enim Homo erat, ut tentare-
tur (ut tentari, pati & mori posset) ita &
Verbum, ut glorificaretur : R E Q U I E S-
C E N T A quidem V E R B O, dum tentatur,
crucifigitur & moritur (ut crucifigi &
mori

mori posset) Præsente verò homini (& adiuuante ac cooperante) vt vincere & sustinere, & alijs prodesse & resturgete, & in cœlum assumi posset.

Etsi autem Diuina filij D^es natura, non est lacerata & mortua, sed Quicquid non exerens suam potentiam in repellenda passione & morte, non propullans ab assumpta carne iniurias, cruciatus & mortem; tamen non proorsus ociosa fuisse in passione, & nullas proorsus actiones habuisse putetur. Adfuit enim naturæ patienti personaliter unita, & voluit eam obedientiam æterno patri, in pœna, debita peccatis nostris, quæ in se deriuauerat sustinenda, præstari, & proprium corpus suum seu humanam naturam à se assumptam immolari & victimam fieri: adiuvit & vires ac robur addidit, ne in agone succumberet, sed sustinere & perficere immensam molem peccati, & I^r D^es aduersus totius generis humani peccata in hanc victimam effusæ, & simul tribuere D^eo laudem Iusticiæ posset: vincit peccatum & mortem, & cruciatibus ac supplicio propriæ carnis suæ, hanc virtutem & dignitatem ac præcium addit, vt sufficiens λύτρον sit pro peccatis, per quod Deo

Deo reconciliemur, & vitam ac salutem
æternam omnes ad eum sive configuen-
tes assequamur.

Ideo huius Vnius personæ Filij Dominis
Ungeniti pro nobis hominis facti passio-
& mors, non Abelis, non Baptiste, non
tot martyrum supplicia & neces acerbæ,
placare iram Dominis, & peccatum expiare,
& mereri hominibus remissionem pecca-
torum, iusticiam ac vitam æternam po-
tuerunt. Cyrillus ad Reginas, Si Emanu-
el communis homo fuisset, quomodo v-
tilis fuisset hominis mors? Saluauit au-
tem mors Christi. MORIENS enim
NATURA Domisest, & proprium eius
corpus fuit, quod oblatum est.

QUALIS PRAEDICATIO SEV
communicatio est, verbalis ne, an realis? in
his articulis symboli; Filius Dei est pas-
sus, crucifixus & mor-
tuus?

Vera & realis prædicatio est, quæ
cum re ipsa congruit; non vana, non falsa,
non fictitia; cum non nudis verbis, aut
titulo tenus tantum aliquid alicui tribui-
tur, sed quod reuera ipsi adest. Cum igitur
persona Filij Dominis Domini & redemptoris
nostr*i*

126 C O M M U N I C A T I O
nostrī Iesu Christi pro nobis passi & resu-
scitati, non ex vna tantum natura diuina
vel humana, sed ex ambabus & in amba-
bus naturis, non verbotim aut titulo te-
nus, sed vere & re ipsa coniunctis & vniuersi-
tibus subsistat: perspicuum est, vniuersi natura
in Christo propria, toti composito se-
personæ, ex vtraq; natura coniuncti, ver-
etiam & realiter tribui & communicari.

Si enim Communicatio Idiomatum
(ut in nostrarum ecclesiarum scholis vir-
tate definitur) est prædicatio, in qua pro-
prietas vni naturæ conueniens tribuitur
personæ in concreto, quia hæc duæ naturæ
λόγος & natura assumpta sunt vnu
ὑφισάμδυον: tum Realem esse prædicati-
onem seu communicationem, non dubiu-
m est: nam persona in Concreto, non
alteram solum naturam, diuinam aut hu-
manam seorsim, sed vtramq; simiū articulat-
issimo nexu seti ταυτοποίει vniuersitatem con-
plectitur. Ideo quæcunq; de vna natura
vere & propriè dicuntur, eadem de per-
sona etiam, in qua realiter natura illa sub-
sistit, vere & propriè prædicari, manifeste
conitat.

Et quia generaliter hæc definitio, per
sonæ in concreto, Idiomata vni naturæ
conuenient.

conuenientia tribui in communicatione idiomatum ostendit, non addita distinctione, an ab eadem, cuius est Idioma, vel ab altera natura, vel utraque simul, persona in concreto denominetur: perspicuum est, omnes prædicationes, in quibus idiomata naturarum personæ Christi, (alterius siue utriusque naturæ vocabulo Concreto significatae) tribuuntur: ut Deus redemit ecclesiam: Filius. *Desi λόγο* in mundo erat & mundus per ipsum factus est: Filius hominis crucifigitur, moritur: Filius *Desi* vnigenitus in mortem pro nobis datus est &c. recte & vere *idiomata των κοινωνιας* iuxta receptam in scholis nostris definitionem appellari posse.

Si vero definitur Communicatio idiomatum, qua unius naturæ proprium, tribuitur in concreto Personæ, ab altera tantum natura, cuius non est proprium, denominata; fatendum est, hanc definitionem, propositionibus iam recitatis, (in quibus Idioma unius naturæ enunciatur de persona in concreto eiusdem vel utriusque naturæ vocabulo significata) omnia per *λόγο* facta sunt, Filius hominis crucifigitur, Christus redemit ecclesiam &c.

non conteneri. & propriè eam tantum
idem apud te non varia esse, in qua vnius na-
 turæ proprietas, de persona, ab altera na-
 tura, cuius non est proprium, denomina-
 ta prädicatur. quam *aut idem* & *aut o*
mn, mutuam attributionem, & alternati-
 onem ac reciprocationem Damascenus
 nominat. cum uidelicet ex vna naturæ
 rum Christus, Deus & Dei filius appellat-
 us, suscipit consubstantiatæ naturæ, hoc est,
 carnis propria, Deus passus est & dominus
 gloriæ crucifixus, non secundum quod
 Deus, sed secundum quod homo identi-
 est. Et cum dicitur, Homo & filius homi-
 nis, suscipit diuinæ substantiæ propria-
 puerulus ante secula & Homo sine prin-
 cipio, non secundum quod puer & ho-
 mo, sed secundum quod Deus (qui est
 ante secula) factus est in nouissimis puer
 paruulus. Outre esto neq; me ambi-
 ceas, ex parte q; *Phi*losophi an *an*tidoxiis tu en-
 ga in idia, *Alia* tu *Contra* *so*meas *ad* *ap*-
te, *καὶ* tu *εἰς* *ἄλητα* *αὐτῶν* *πε* *ρι* *στο*. Hic est modus alternationis, alterna-
 tæq; attributionis utriusq; naturæ, alterna-
 tri propria vicissim reddentis propriæ per-
 sonæ Identitatem & ipsarum inticem-
 boni.

immanentiam & infessionem. & capite
precedenti. Οἰκεῖον τὸν λόγον αὐθόπινα ὁ
λόγος αὐτὸς γένεται, τῆς ἀγίας αὐτὸς σύρ-
πος ὁ τόπος, καὶ μετεδιδωσι τῇ αὐρηλίᾳ ποδί-
σιν, καὶ τὸν τῆς αὐτοδύνεως τόπον, Διό-
τιος εἰς ἄλληλα τῶν μερῶν ταῖς ξεχωρησιν,
καὶ τὸν καθ' ἴδιαν τόπον ενωσιν. καὶ οὐτὶς
τὸν καὶ διάτις ὁ καὶ τὸ Θεῖον καὶ τὰ αὐθόπινα
πατέρων τὰ εκπατέρως μόρφῳ μὲν τῆς
διατέρου κοινωνίας. Attribuit sibi V R +
et v m ea, quæ humana sunt. Ipsiū n. sunt
ea, quæ sanctæ ipsius carnis sunt. Et vicis-
sim tribuit carni, sua propria, secundum mo-
dum alternæ tributionis, videlicet proprie-
taturarum in se inuicem accessionem si-
ue immanentiam & propriæ unionem
personalem, & quod unus est & idem, qui
& diuina & humana operatur in virtuac
forma cum communione utriusque.

Theodoretus Dial. 3. Vbi hanc pro-
positionem, Διότις λόγος est passus car-
ne, multis paginis, velut Eutychianam,
refutare conatur: κοινότητα ὀνομάτων,
communionem Nominum, & alibi,
ἐναλλαγὴν ὀνομάτων alternam seu vice

I 2 versa

versa factam nominum permutationem, appellat. & Regulam saepe in horum temporum disputationibus funestis citaram recitat, ἡ εὐωτίς, καὶ ποιεῖ τὰ ὀνοματά. Vnlo communia facit nomina: Id vero de nuda & sola nominis seu appellationis tantum & honoris communicatione verbali, cui res ipsa his nominibus significare non subsit: nullo modo accipi aut probari potest. Ut enim vnio dñiarum naturarum in Christo non titulotenus & nomine tantum, sed vere & realiter facta est: ita utriusq; naturæ idiomata, toti vniuersi seu personæ, non nominetenus tantum & nudo titulo, sed vere & realiter communicatur. vt eodē in loco Theodoretus inquit, καὶ πολὺς τρόπως γέγονε, τὰ τοῦ Φύσεων ἴδια, quod non de nominum modo sed etiam rerum, nominibus significatarum, communicatione, personæ facta, intelligatur. Ideoq; veram & certissimam, imo vniuersæ redemptionis & salutis nostræ fundamentum immotum esse hanc propositionem constat: Filius Dei unigenitus pro nobis passus & mortuus est, seu D̄s v̄s λόγος pro nobis passus est carne. D̄s v̄s ecclesiam suo sanguine.

eredemit, ut Cyrilli dictum suprà recitauit, Saluavit Mors Christi, quia moriens naturâ D̄ s̄ v̄ s̄ est, & proprium eius corpus est, quod oblatum est.

Etsi aut̄ veretur Theodoretus, si D̄ evm Verbum pro nobis passum carne concedat, ne diuina natura, quæ simplicissima, æterna & immortalis est, stulte & impie à nobis lacerata & mortua esse putetur: Ideoq; regulam addit, & σύγχυσιν εἰργά-
ωτο ταῦ Φύσεων ἡ κοινότης ταῦ ὄντος των,
Communitas nominum non efficit confusione naturarum: quæ verissima est: Vtq; enim natura suas proprietates es-
sentiales in ipsa vnione retinet: tamen aliud est propria vnius naturæ tribuere personæ ex duabus & in duabus naturis subsistenti, (cui vere & realiter omnia alterutrius naturæ propria, secundum illam naturam, cuius sunt propria, com-
municantur) & aliud, easdem vnius na-
turæ proprietates tribuere alteri naturæ, in abstracto seu secundum se & in se, in ipsa etiam vnione personali consideratae: cui non vere & realiter, sed plane impro-
pria & invisa orationis forma illæ tri-
buuntur. sicut scriptura ipsa in hoc primo coniunctionis genere, per cōcreta voca-

132 COMMUNICATIO
bula loquitur, cuius præscriptum tutissi-
mè sequimur.

Dixi autem suprà, vocem D^evs λόγο^s, interdnm essentialiter, pro Deitatis Filij Dei natura; visitatè vero personaliter, pro tota Filij Dei Emanuelis persona, usurpari; priorem vocis notationem retinens Theodoretus, Deum λόγον passum esse, negat: quia Deitas seu natura diuina ipsi sit ἀπόδιση καὶ διάβατος. Posterior significatio, personæ in concreto, nunc in tota ecclesia sine ullo Eutychianismi periculo recepta est,

Ideò non solum veram, sed propriam quoq; prædicationem esse, quæ per verba concreta, personam significantia, effertur, Veteres aliqui Græci & Latini scripsérunt, ut Damascenus qui Græcorum patrum sententias studiose collegit lib. 3 Cap. 14 Mariam propriè & verè D^esi genitricem vocari proponit, & ante hunc, Iohannes ecclesiæ Romanæ episcopus, Imp. Iuliiani edictum de sancta Trinitate & fide catholica confirmans, eum, vnam veram catholicam fidem Domini & D^esi nostri Saluatoris Iesu Christi magisterio institutam, & propheticis apostolicisq; prædicationibus ubiq; diffusam & sanctorum per-

totum orbem confessionibus roboretam,
 paucum atq; doctorum sententijs aduna-
 tam, & nostræ doctrinæ consentaneam
 inconcussæ atq; inviolabiliter deuota Deo
 & pia mente seruare ait. confidentem do-
 minum nostrum Iesum Christum pro
 nobis crucifixum, vnum esse sanctæ &
 consubstantialis Trinitatis. Et quoniam
 Vnigenitus filius & Verbum Dei ante
 secula & sine tempore de patre natus,
 idem ipse in vltimis diebus descendens
 de coelis, incarnatus ex Spiritu sancto, &
 sancta atq; gloriosa semper virginine & Dei
 genitrix Maria, homo factus Dominus
 noster Iesus Christus PROPRIE ET
 VERB DEV& est: ideo & sanctam atq;
 gloriosam virginem Mariam PROPRIA
 ET VERB DEI Matrem esse &c.

Patendum est autem, Veteres quoq;
 ecclesiæ scriptores, interdum dissimiliter
 locutos esse, & minus accuratè discrimen
 inter Abstracta & concreta vocabula ob-
 seruasse: vt Cyrilus, post vunionem, adem-
 Epist. 2, ad Successum.
 pta iam in duo divisione, vnam Verbi In-
 carnati naturam esse asserit. Quod Eury-
 ches arripiens, non duas, sed vnam tan-
 tum in Christo post vunionem Naturam
 dici debere, contendit. Epiphanius, ad

Psalmi dictum; Deus meus, quare me dereliquisti, ab Arianis obiectum, respondeat; non ex persona Deitatis haec dici, sed ex persona humanitatis, sicut Amphilius Iconij episcopus antea in sermone de dicto Christi: Pater maior me est, scripsit, εκ τοις συρρεσ απεν, και ειν των πατων της ιερουτρο. Hinc duas in Christo personas Nestorius postea extruxit, quem refutans Cyrilus, vere & propriè inquit: λόγος factus est Homo, non assumpsit Hominem, ut Nestorius sensit. Atque tota antiquitas superior sic locuta erat. Filius Dei assumpsit Hominem, univit Hominem Deo; Voces humiles tribuerat homini, sublimes λόγως &c.

Athanas.

Tom. I. in

Expos. Fi-

des.

Hæ ἀκυρωτία, ut in patribus, quos recte credidisse scimus, pietati eorum & meritis erga ecclesiam à nobis iuste condonantur, & interpretatione commoda leniuntur: ita in nostræ etiam ætatis scriptorum lectione, quos recte & pie sensisse constat, candorem in iudicando, & improprijs quibusdam ac minus circumspecte dictis commode explicandis, adhibeamus, & λεγομαχίας, ex quibus φίλοι, εργα, βλασφημίας, ταύταις παρέχομ

eḡs, καὶ παραδιάγεται, inuidiam, lites, maledicta, strispitiones malas & inanes ac inutiles disputationum conflistationes existere Paulus præmonuit, studiose vite-

Kursus alij timentes ne Apollinaris & Eutychetis dogma incurrat, nolunt dicere Deum passum & mortuum, cum vna eius credant esse personam, & hunc eundemque & Deum fateantur & hominem. Si ergo unus est, sicuti et est, cur eū formidas dicere passum, quē non formidas credere vnum? nec audes dicere alterum, secundum Nestorij impitum sensum? ecce sunt timores inanissimi, & solicitudines vanæ, quæ fecerunt orthodoxos hæreticos sibi nomina impingere, dum vocem deponi palpatur, quod expressius corde clamatur. Qui enim nolunt duas ore fareri naturas, quas fidei expositione defendunt, Eutychianistæ reputantur, cum non sint. Item, qui duas vias Christi naturas publicè profitentur, Nestoriani putantur esse, cum non sint. Et videoas eos luctuosis quibusdam, & omni lamentatione dignis insultationibus, hæreticorum nomine se inuicem accusare. Tu, inquit, Eutychianus es, & tu Nestoria-

I, nus

nus es, Apostolicæ sententiæ in totum
obliti, dicentis: Videte, ne cùm inuicem
accusatis, ab inuicem consumamini.
Rogo uos, cum sensu incolumes suis,
cur vocibus insanitis? cur peruerso vocis
timore erratis, qui in recta fidei stabilitate
mentis professione consentitis?

Alterum genus *κοινωνίας*, ex hypothesi
duarum in Christo naturarum unio-
ne emergentis, est communio officij, me-
riti, omniumq; operum, & beneficiorum
Christi Mediatoris, quæ toti personæ
Christi, non secundum alterutram tan-
tum naturam, vt in priore genere idiomata
seu proprietates naturarum, sed secun-
dum vtramq; naturam competunt &
conueniunt: Ideoq; personæ Christi iux-
ta vtramq; naturam verè & realiter tribu-
untur & communicantur vt in sequen-
tibus sententijs, Tit. 2. Saluator noster Ies-
sus Christus tradidit semetipsum pro no-
bis, vt redimeret nos ab omni peccato.
Gal. 3. Christus redemit nos. Ebr. 1.
Christus mediator noui testamenti. Ebr.
9. Ingressus est semel in sancta, æternam
redemptionem inueniens. Psal. 110. Tu
es sacerdos in æternum. Ioh. 10. Ego sun-
pastor bonus, qui animam meam pone

pro quibus & do eis vitam æternam,
Matth. 10. Filius hominis dedit animam
suam precium redemptionis pro tota
multitudine generis humani.

Hæc officia & beneficia Christi re-
demptoris, mediatoris, sacerdotis, Regis,
doctoris, capitis, custodis ac defensoris
ecclesiæ, resuscitatoris mortuorum, iudi-
cis, & uitæ ac salutis æternæ datoris, toti
personæ Christi, non secundum unam
tantum eius naturam, siue diuinam siue
humanam, sed secundum utramq; verè
& realiter tribuuntur & communican-
tur.